
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 322 del 08/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/327 del 08/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
PRODOTTI IN TNT NON STERILE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA: REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO
15 ALLA DITTA FE.MA SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Antonio DiraniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per
la nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli in-carichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Premesso che:

 con  determinazione  n.  258  del  05/06/2020  è  stata
aggiudicata la procedura aperta telematica avente per
oggetto l’affidamento della fornitura di “prodotti in
TNT  sterile  per  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Emilia-Romagna”;

 che  il  lotto  15  della  sopra  indicata  procedura  di
gara, avente per oggetto il prodotto “Copriscarpe”, è
stato aggiudicato alla ditta FE.MA S.r.l.;

Rilevato che: 

 la  ditta  suddetta,  la  quale  con  nota  agli  atti
dell’Agenzia Intercent-ER con prot. IC.2020.15621 del
15/04/2020  aveva  confermato  l’offerta  effettuata  in
sede  di  gara,  sia  in  termini  di  prodotto  che  di
prezzo, con  nota successiva all’aggiudicazione, agli
atti dell’Agenzia Intercent-ER con prot. IC.2020.25102
del 19/06/2020, ha comunicato la propria impossibilità

pagina 3 di 6



a  stipulare  la  relativa  Convenzione  a  causa  della
sopravvenuta  eccessiva  onerosità  della  prestazione
dovuta al verificarsi di avvenimenti straordinari e
imprevedibili,  più  specificamente  in  base  alle
motivazioni di seguito indicate:

- l’emergenza COVID ha prodotto, in particolare per il
prodotto oggetto del lotto aggiudicato alla ditta,
un rilevante aumento della domanda con conseguente
consistente e continuo incremento dei prezzi delle
materie  prime,  registratosi  anche  nel  periodo
aprile-giugno 2020;

- tali  prezzi  hanno  raggiunto  quotazioni  di  molto
superiori a quelli offerti in sede di gara, con la
conseguenza che la stipula della Convenzione e la
conseguente esecuzione della fornitura al prezzo di
gara comporterebbe per la ditta una considerevole
perdita economica;

- qualora  la  ditta  dovesse  sopportare  la  sopra
descritta perdita economica, le sue condizioni, al
momento  già  di  grande  difficoltà,  subirebbero  un
ulteriore peggioramento;

Valutata l’effettiva sussistenza delle condizioni di
eccessiva  onerosità  sopravvenuta  dovuta  ad
avvenimenti straordinari ed imprevedibili, che, ai
sensi  dell’art.  1467  c.c.,  giustificano  la
risoluzione  contrattuale,  e  ritenuto  che  il
principio da tale articolo stabilito possa essere
applicato alla fattispecie rappresentata dalla ditta
FE.MA S.r.l.;

Ritenute  pertanto  ammissibili  le  ragioni  addotte
dalla  ditta  FE.MA  S.r.l.  a  giustificazione  della
rinuncia all’ offerta presentata per il lotto 15
della procedura di gara in parola;

Ritenuto quindi di revocare l’aggiudicazione a suo
favore  del  lotto  citato,  disposta  con  la  sopra
citata determina n. 258 del 05/06/2020;

pagina 4 di 6



Dato atto che, in conseguenza di tale revoca, il
suddetto lotto non viene aggiudicato per mancanza di
altre ditte per esso offerenti;

Ritenuto inoltre di svincolare automaticamente con il
presente  atto  la  polizza  fideiussoria  n.  101/34/47557312,
rilasciata  dalla  società  Helvetia  Compagnia  Svizzera
d’Assicurazioni SA in data 05/12/2019, per un importo di €
8.658,28, prodotta in sede di gara dalla ditta FE.MA S.r.l. a
titolo di cauzione provvisoria;

Ritenuto altresì di trasmettere il presente atto alla
ditta FE.MA S.r.l.;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di revocare l’aggiudicazione del lotto 15 “Copriscarpe”
della  procedura  aperta  per  l’affidamento  della
fornitura di prodotti in TNT sterile per  le Aziende
Sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna,  disposta  a
favore della ditta FE.MA S.r.l. con determinazione n.
258 del 05/06/2020;

1) di non aggiudicare il suddetto lotto a motivo della
insussistenza di altre ditte per lo stesso offerenti;

2) di svincolare automaticamente con il presente atto la
polizza  fideiussoria  n.  101/34/47557312,  rilasciata
dalla  società  Helvetia  Compagnia  Svizzera
d’Assicurazioni SA in data 05/12/2019, per un importo

pagina 5 di 6



di € 8.658,28, prodotta in sede di gara dalla ditta
FE.MA S.r.l. a titolo di cauzione provvisoria;

3) di trasmettere  il  presente  atto  alla  ditta  FE.MA
S.r.l.;

4) di rendere disponibile il presente atto sul portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016
e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 6 di 6


